No âmbito da extensão, observa-se um retrocesso, já que sua concepção se 

restringe ao espaço escolar, limitando-se a práticas pontuais e perdendo a potência crítica de 

articulação com demandas sociais mais amplas. 

A Resolução estabelece, no art. 14. §1º, que: os cursos de que trata o caput terão, no 

mínimo, 3.200 (três mil e duzentas) horas de efetivo trabalho acadêmico, em cursos com 

duração de, no mínimo, 4 (quatro) anos, compreendendo:  

1)​  880 (oitocentas e oitenta) horas dedicadas às atividades de formação geral, de acordo 

com o Núcleo I; 

2)​ 1.600 (mil e seiscentas) horas dedicadas ao estudo de aprofundamento de 

conhecimentos específicos, na área de formação e atuação na educação  - Núcleo II; 

3)​ 320 (trezentas e vinte) horas de atividades acadêmicas de extensão, desenvolvidas nas 

instituições de Educação Básica, lugar privilegiado para as atividades dos cursos de